


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«Z£_» 07 2023 г. Махачкала

О проведении Всероссийских проверочных работ 
в Республике Дагестан в 2023 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2023 году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ 
(далее - ВПР) в общеобразовательных организациях Республики Дагестан 
(далее - 00), реализующих программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования.

2. Утвердить график проведения мониторинга качества подготовки 
обучающихся ОО в форме ВПР согласно приложению № 1.

3. Назначить региональным координатором проведения мониторинга 
качества подготовки обучающихся ОО в форме ВПР ГБУ ДПО РД «ДИРО» 
(Ахмедова Г.А.).

4. ГБУ ДПО РД «ДИРО» (Ахмедова Г. А.):
4.1. обеспечить правовое, информационное и организационно

технологическое сопровождение проведения ВПР;
4.2. направить в Минобрнауки РД информационную справку об итогах 

проведения ВПР.



2

5. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в 
сфере образования муниципальных районов и городских округов Республики 
Дагестан:

5.1. сформировать список независимых наблюдателей проведения ВПР и 
экспертов проверки работ ВПР;

5.2. обеспечить объективность оценивания независимыми экспертами 
выполненных обучающимися проверочных работ в 00 с необъективным 
оцениванием ВПР;

5.3. обеспечить проведение ВПР в 00 в соответствии с графиком и 
порядком проведения ВПР согласно приложениям № 1, № 2;

5.4. обеспечить конфиденциальность контрольных измерительных 
материалов ВПР на всех этапах, от момента получения материалов 
общеобразовательной организацией до окончания выполнения работ;

5.5. обеспечить самостоятельность выполнения заданий ВПР 
обучающимися в аудиториях.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан и в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagminobr.ru).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Министр Я. Бучаев

http://www.dagminobr.ru

